Provisa per illustrissimum dominum locumtenentem et capitaneum generalem in 
dicto generali Parlamento, die 26 angusti 1583, Catari. 
Antonius Esgrechio notarius et scriba pro herede Serra. 

131 	 1583 agosto 26, Cagliari 
Il reggente la Cancelleria per conto del viceré aggiorna i lavori del Parlamento 

al giorno successivo. 

Magnificus et egregius dominus Regiam Cancellariam regens sequentem fecit 
provisionem: 

(Porrogatio)127  

Illustrissimus dominus locumtenens generalis et presidens dicti regii generalis 
B1 c. 108 Parlamenti prorrogat dictum Parlamentum et omnes et singulos actus eiusdem / ad 

diem crastinam si feriata non fuerit, sin autem ad diem primam juridicam et non 
feriatam ex tunc inmediate sequentem. 
Presentibus nobili don Francisco de Sena et Gabriele de Mesas regio portarlo pro'"8  
testibus et ceteraug9. 
Antonius Esgrechio notarius et scriba pro herede Serra. 

132 	 1583 agosto 27, Cagliari 
Antonio Mura, sindaco della città di Cagliari, notifica due rimostranze 

depositate presso lo Stamento reale: la prima è di Antioco Maltes e la seconda di 
Bernardo Moyran. Il viceré le inoltra all'avvocato fiscale e patrimoniale Valerio 
Saxo e al giudice della Curia Regia Tommaso Scapolat. Il Braccio reale, per 

'''Ex esser effecil es C e. 287v., M c. 78v. 
'"7  mg. sin. 131 c. 107v., C c. 297v., M c. 79. Dopo le parti rovinate, riprende il verbale in B2 

c. 193v. 
12»  pro oin. B2 c. 193v. 
'"9  et cetera noi. M c. 79. 
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mano di Giovanni Antonio Palou, sindaco di Oristano, e di Agostino Angelo 
Delitala, sindaco di Bosa, consegna ai due inviati le cedole del Maltes e del 
Moyran, 

Il viceré, dopo averne preso visione, dispone [immediata nomina dei giudici 
da parte dei tre Stamenti. Questi ultimi si impegnano a nominarli perché 
emettano la sentenza in giornata. A seguire Moyran ritira la propria rimostranza 
prima che i giudici si presentino al viceré e si riserva di sottoporla alla giustizia 
ordinaria. Maltes non ottiene la proroga che ha chiesto per avere il tempo di 
affidare la propria difesa al suo legale Gabriele Sanna, momentaneamente fuori 
città. 

I giudici, uniformandosi al parere dell'avvocato fiscale Valerio Saxo, decidono 
per il non luogo a procedere e rinviano la rimostranza alla giustizia ordinaria. A 
questo punto, si procede alla stesura e alla promulgazione della sentenza che il 
viceré fa notificare al Maltes. 

Il reggente la Cancelleria aggiorna poi la seduta al primo giorno giuridicamente 
valido.